- (206) S. FniNc. DI SAA..f,s, *Filotea*, III, 2.
- (207) *Mem. Biogr.*, XII, 283.
- (208) Age, Domine, et fac; excita et provoca nos: accende, et rape; fragm, dulcesce: iam amemus, et curramus (S. AeosT., *Confess.*, VIII, 4).
- (209) 1<sup>5</sup> 2", q. 28, a. 3; *Quod/ib.*, 3, a. 17; P. F. D. :0- RET O. P., *La contemplazione mistica secondo S. Tommaso quino*, e. ult.
- (210) S. ALFONSO, *Pratica del Confessore*, n, 137. -
- (211) S. GIOV. DELLA CROCE, *La salita del Monte Carmelo*, II, 5.
- (212) Usquequo claudicatis in duri. panca? (*111 Reg.*, XVIII, 21).
- (213) Et iurant in Domino, et iurant in Melchom I, 5).
- (214) S. FRANC. DI SALES, *Teotimo*, I. VII, o. 7.
- (215) Pro XI, 19 marzo 1929 (Cfr. *Atti del Cap. Sup.*, A. X, N. 48, pag. 750).
- (216) Pio XI, 9 luglio 1933 (Cfr. *Atti del Cap. Sup.*, A. XIV, Ti. 63 bis, pag. 109).
- (217) Semetipsunt exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. Hnmiliavit semetipsum, factus obediens, usque ad mortem, mortem autem crucis (*Phi./.*, II, 7-8). Cfr. CORNELIO ALAPSE, *Comment. in Ep. ad Gai.*, II, 19-20.
- (218) Vivo autem, iam non ego; vivit vero in me Cbristus (*Gai.*, II, 20).
- (219) Proposito sibi gaudio sustinuit crucem (*Hebr.*, XII, 2).
- (220) Christo confixus sum truci (Gal., II, 19).
- (221) *I Cor.*, II. 2. *Mem. Biogr.*, V, 883.
- (222) S. GioV. DELLA CROCE, *Fiamma d'amor viva*, II, 1.
- (223) Sicut dilexi vos, ut et vos diligatis in,vicem. In hoc

cognoscent omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem (104.N., XIII, 34-5).

(224) Mutuam in vobismetipsis charitatem continuam habentes (*I Petr.*, DT, 8). Charitas fraternitatis maneat in vobis (*Hebr.*, XIII, 1). Diligamus nos invicem (*I Man.*, IV, 7).

(225) Qui enim non diligit fratrem suum quem videt, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere? (*I Ioan.*, IV, 20). S. FRANC. DI SALES, *Semi.*; 43, Dedic. della Chiesa.

• (226) Cfr. CORNELIO ALAPIDE, *Comment.*, in *Ioan.* XIII, 35. (227) Cfr. *Apoc.*, XII, 14.

(228) Et hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, diligit et fratrem suum (*I Ioan.*, IV, 21). Si quis dixerit quoniam diligo Deum, et fratrem suum oderit mendax est (*I Ioan.*, IV, 20).

(229) Qui enim diligit proximum, legem implevit (*Rorn.* XIII, 8).

(230) S. Esnr.r., *De diligendo Deo*, VIII, 25.

(231) S. Giov. CRISOST., in *I Cor.*, hom. 34.

(232) S. Giov. CRISOST., in *i Cor.*, hom. 32.

(233) Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem (IoAlv., XIII, 34).

(234) *Mem. Bdogr.*, XI, 250.

(285) S. AGOST., in *I Ioan.*

(236) S. GREG., in *Ev.*, bora. 32.

(237) S. AGOST., in *Ioan.*, tr. 63.

(238) Ut invicem, sicut dilexi vos (IOAN., XIII, 34).

(239) S. TOMMASO, in *Ioan.*, XIII, 1. 7.

(240) MONSARRÉ, *Piccol. Quaresinz.*, 1902.

(241) *Mem. Biogr.*, XIII, 149.

(242) Pio xii, Litt, Eec. *Quemadmodum*, Epifania 1946. Cfr. « Osservi. Rora. », 10 gennaio 1946.

(243) *Cfr. Eph.*, IV, 3-4.,

- (244) *Contra Geni.*, o. CXVII.
- (245) Melius est ergo duos esse simul quam usum; ha-
- hent enim emolumentum societatis suae (*Eccle.*, IV, 9).
- (246) Frater qui adiuvatur a fratre quasi ebrietas fuma (*Pi•ov.*, XVIII, 19)... Et bonie amici consiliis anima •dulcoratur (*Prou.*, XXVII, 9).
- (247) Ex uno omne genus hominum (*Act.*, XVII, 261).
- (248) Fratres mei vos, os in eum et caro mea vos (*II Reg.*, XIX, 12).
- (249) Numquid non pater unus omnium nostrum? numquid non Deus unus creavit nos? Quare ergo despicit unusquisque nostrum fratrem suum? (*Mal.*, II, 10).
- (250) Et creavit Deus hominem ad similitudinem suam (*Gen.*, I, 27).
- (251) Et hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit. Dilectum, diligat et fratrem suum (*I Ioan.*, • /V, 21).
- (252) Per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus Sancti, quem effudit in nos abunde per Jesum Christum salvatorem nostrum; ut iustificati gratia eius, heredes simus hereditatis spero vitae aeternae (*Tit.*, III, 5-7).
- (253) Estote ergo invicem benigni, misericordes, dormientes invicem, sicut et Deus in Christo dormavit vobis. Estote ergo imitatores Dei, sicut filii charissimi; et ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis (*Eph.*, IV, 32; V, 1-2).
- (254) Amen dico vobis, quamdiu fecistis uni ex his parvulis, fecistis mihi. Amen dico vobis: Quamdiu non fecistis uni de minoribus, non fecistis mihi (*MATTH.*, XXV, 40, 45).
- (255) Cfr. *I Tinz.*, II, 4,
- (256) Ut sicut Deus omnia in omnibus (*I Cor.*, XV, 28.), S. Acosta, in *Ioan.*, tr. 83.

- (257) Da mihi animas, cetera tolte tibi (Gen., XIV; 21).
- (258) *Mem. Biogr.*, XVII, 366.
- (259) Inveterasti in terra aliena, coinquinatus es cum mortnis, deputatus es cum descendentibus in infernum (*Bar.*, III, 11).
- (260) S. BERN., in *Cani.*, Sermon. 83, 1.
- (261) *Mem. Biogr.*, XV, 183.
- (262) Sac. G. Bosco, *Domenico Savio*, c. VIII,
- (263) *Mem. Biogr.*, IX, 295. •
- (264) Sac. G. Bosco, *Domenico Savio*, c. XI.
- (265) *Loc.*, X, 30-7.
- (266) Omnis quippe homo est omasi homini proximus: nec olla cogitanda est longinquitas generis, nbi est natura conimnis (S. AGOST., in *Ps.*, 118, 2). •
- (267) S. Aeosr., *De discipl. Christ.*, III, 2.
- (268) S. I., %ODIE M., *De ieiun.*, Sermon. 11.
- (269) 2<sup>5</sup> 2", a. 44, a. 7.
- (270) S. AGOST., in *Tom*, tr. 65.
- (271) 2<sup>5</sup> 2", a. 25, a. 6.
- (272) Cfr. *Rom.*, V, 8-9.
- (273) Diligite inimicos vesiros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persequentibus, et calumniantibus vos (M.A.Tr., V, 44).
- (274) S. BERN., *De Divers.*, Serro, 10, 2-3.
- (275) S. AGOST., *De doct. Christ.*, I, 25, n. 28.
- (276) Multi unum corpus sumus in Christo, singoli autem alter alterius membra (*Bora.*, XII, 5).
- (277) ORIGENE, in *Cani.*, hom. 3.
- (278) S. \_MOS T., *De ara. hora, in hom.*, Sermon. 385.
- (279) P 2", a. 25.
- (280) S. BERN., in *Cant.*, Sermon. 50, 5.
- (281) S. BERN., in *Cani.*, Sermon. 50, 8.
- (282) la 2", q. 29, a. 4.

- (283) Dilectionem nonnini' a nobismetipsis incipere• posse (S. ACOST., *Confess.*, XIII, 9).
- (284) S. AGOST., *De mar. Eccl.*, c. 26.
- (285) 2<sup>a</sup> 2", q. 25, a. 4, 5.
- (286) Cfr. *Rom.*, XII, 1; VI, 13.
- (287) Semper mortificationem Iesu in corpore nostra circumferentes, ut et vita Iesu manifestetur in corporibus nostris (*I Cor.*, IV, 10).
- (288) 1' 2", q. 29, a. 4.
- (289) 1a 2", q. 77, a. 4.
- (290) S. AGOST., *Serra.*, 96.
- (291) Qui amat animam suam, perdet eam; et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam aeternam custodit eam (*Ioan.*, XII, 25).
- (292) S. ACOST., *in Ioan.*, tr. 51.
- (293) *Vent. Biogr.*, II, 96.
- (294) *Mem. Biogr.*, XII, 143.
- (295) *Mem. Biogr.*, VI, 933.
- (296) 2<sup>5</sup> 2", q. 44, a. 7.
- (297) Quod agis tecum, id agendum cum proximo est, ut ipse etiam perfecto amore diligat Deum, non enim diligis tantum teipsum, si non id bonum, ad quod ipse tendis, addicere satagis (S. ACOST., *De mar. Eccl.*, e. 26).
- (298) Est amicus solo nomine amicus (*Eccli.*, XXXVII, i).
- (299) S. AGOST., *in Ioan.*, tr. 8.
- (300) Cfr. *I Cor.*, IX, 22.
- (301) *Ps.*, 77, 39.
- (302) Qui cibi nequara est, cui alii bonus erit? XIV, 5). S. BERN., *De Consider.*, I, 5, n. 6.
- (303) *Mem. Biogr.*, XI, 118.
- (304) *Mem. Biogr.*, XVII, 462.
- (305) *Mem. Biogr.*, X, 441.
- (306) *Mem. Biogr.*, III, 620.

- (307) *Mero. Biogr.*, IX, 736.  
 (308) S. Giov. Dmusc., *De orth. fid.*, II, 14. -  
 (309) *Ps.*, 36, 1-2.  
 (310) 2 a 2", q. 36, a. 1.  
 (311) Cfr. *Sap.*, II, 24.  
 (312) Putredo ossiuro invidia (*Prov.*, XIV, 30).  
 (313) Radix est malorum omnium, fons clacium, semina-Anna delintorum, materia cuiparum (S. CIPRIANO, *De zel. et*

- (314) BOSSUET, *Serm. della Passione*.  
 (315) Ecce mundus totus post cura abiit (IOA.N., XII, 19).  
 (316) Cfr. *Phil.*, I, U.  
 (317) Qnis trilmat ut omnis populus prophetet, et det eis Dominus spiritum suum? (*Num.*, XI, 29).  
 (318) Cfr. *Gal.*, V, 21. Cfr. 2<sup>2</sup> 2<sup>22</sup>, q. 36, a. 3.  
 (319) Indignatur enim in Deum ob praeclara dona homini concessa. Quando Deo nocere non valuit, ipsum insirliis petit hominem (S. BASILIO, *De invid.*, hom. 11).  
 (320) S. GIOV. CRISOST., in *II Cor.*, hom. 27.  
 (321) Quot sunt prosperitates hominum, tot tormenta stmt Invidorum (S. PIER CRISOLOGO, Serra., 172).  
 (322) S. BEna., in *Cant.*, Serra. 49, 7. •  
 (323) Bonos imitare, si sectari potes: si autem eos non sectari potes, collaetare certe, et gratulare mejioribus; fac te illis adunata dilectione participem, fac te consortio charitatis et fraternitatis vinculo cohaeredem (S. CianuNo, *De zel. et liv.*).  
 (324) « *Pensar bene di tutti - Parlar bene di tutti \_\_\_\_\_ Fare del bene a tutti* » fu la Strenna. del 1933, commentata negli *Atti del Cap. Sup.* del 24 marzo 1933 (A. XIV, N. 61 bis). Nei capitoli immediatamente seguenti viene utilizzato detto Commento, le cui citazioni patristiche in massima parte furono desunte dal « Thesaurus sententiarum SS. Patri.= et

•  
Doctorum contra amaritudinem cordis, oris et iudicii » dei Card. Vives (Fr. I. C. Card. Vivas O. IVI. Cap., *Lectiones SS. Patrum contra Murntaratores*, Ed. Altera, Romae, 1910). L'Em.mo A. però, nel suo « Thesaurus », cita i Padri e ne riproduce i testi senza indicarne le fonti.

(325) S. TOMM\_ASO, in *I rior.*, IV, 1. 1.

(326) Tu autem quid iudicas fratrem tuum? (*Roin.*, XIV, 10).

(327) Qui autem iudicat me, Dominus est • (*I Cor.*, IV, 4). Ipse est qui constitutus est a Deo iudet vivoram et mar-norma (*Acz.*, X, 42).

(328) Non enim misit Deus Filium suum in mundarn, ut indicet mundum, sed ut g'alvetur mundus per ipsum III, 17).

(329) Propter quod inexcusabilis es, o homo omnis qui iudicas; in quo iudicas alterum, teipsum condemnas: eadem enim agis quae iudicas (*Rom.*, II, 1).

(330) Nolite indicare, et non iudicabimini; nolite condemnare, et non condemnabimini (*Luc.*, VI, 37).

(331) Quod si nosmetipsos dilidicaremus, non utique in-dicaremuur (*I Cor.*, XI, 31).

(332) S. FRANE. DI SALES, *Filotea*, 1. III, c. 28.

(333) Et si indico ego, iudicium meum verum est (*Ioahr.* VIII, 16).

(334) hist= iudicium indicate (*Ioarr.*, VII, 24).

(335) Cfr. *Ani.*, V, 7.

(336) [5. EnArzc. ai](#) SALES, *Filotea*, I. III, e. 28.

(337) Etiamsi perperam actum quid deprehendas, nec sic indices proximum, magis autem excusa. Excusa intentionem, si opus non potes: puta ignorantiam, puta subreptionem, puta casum (5. BERN.. in *Cant.*, Serra. 40, 5).

(338) Mons. G. P. Cessus, *Lo spirito di S. Frane. di Sales*, XII, 7.

(339) Non ergo amplius invicem iudicemus (*Rom.*, XIV, 13).

(340) Cfr. *MARRU.*, VII, 3.

(341) Nemo te condamaavit?... Nec ego te condemnabo (*IoAD.i.*, VIII, 10.11).

(342) De corde enim exeunt cogitationes malae (*MATTE.*, XV, 19).

(343): Quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali? Ex abundantia enim cordis os loquitur (*MATTE.*, XII, 34).

(344) Cfr. *Prov.*, XII, 18; XV, 4; X, 20.

(345) Cfr. *Ps.*, 139, 4; 56, 5; *fac.*, III, 5F6.

(346) Cfr. *cm.*, III, 7-8.

(347) Homo sapiens tacebit • usque ad tempus (*Eccli.*, XX, 7). Sit autem omnis homo velox ad audiendum, tardus ad loquendum (*iac.*, I, 19). Ne temere quid loquaris (*Eccl.*, V, 1). Sint pauci sermones tui (*Eccl.*, V, 1). Stultus quoque, si tauerit, sapiens reputabitur, et si compresserit labia sua, intelligens (*Prov.*, XVII, 28).

(348) Tempus tacendi, et tempus loquendi (*Ecclesiaste*, III, 7)!

(349) In multiloquio non deerit peccati (= *Prov.*, X, 19). Labia insipientis praecipitabunt eum (*Eccl.*, X, 12).

(350) Zizania in medio tritici (*M.krTE.*, XIII, 25). \_ (351) Omne verbum oiosum, quod bacati fuerint homines, reddent rationem *de eo* in die iudicii (*MATiu.*, XII, 36).

(352) Usquequo detrahet mihi populus irte? (*Numeri*, XIV, 11).

(353) Filii matris meae pugnaverunt contra me (*Cant.*,

5)-.

(354) S. BERIV., *Ad quid venisti?*, c. 18.

(355) *Mem. Biogr.*, IX, 98.

(356) *Mem. Biogr.*, VI, 1005.

(357) *Mem. Biogr.*, VI, 1006.

(358) Ventum aquilo dissipat pluvias, et facies trilitis linguam detrahentem (*Prov.*, XXV, 23). Per tristitiam vultus corrigitus animus delinquentis (*Eccl.*, VII, 4).

(359) Amici fidei nulla est comparatio, et non est digna ponderatio aeri et argenti contra bonitatem fidei inius (*Eccl.*, VI, 15).

(360) 2a 2<sup>a</sup>, q. 74, a. 2.

(361) *Mem. Biogr.*, XVII, 267.

(362) Susurro et bilinguis maledictus (*Eccl.*, XXVIII, 15).

(363) Cfr. *Eccl.*, XX, 20.

(364) Neque murmuraveritis, sicut guidarci eorum murmuraverunt, et perierunt al) exterminatore. Haec autem omnia in figura contingebant illis; scripta sunt autem ad correptionem nostram (*I Cor.*, X, 10-11).

(365) Charitas vero aedificat (*I Cor.*, VIII, 1).

(366) *Ps.*, 113, 9.

(367) *Mem. Biogr.*, VI, 998.

(368) *Mem. Biogr.*, VIII, 869.

(369) *Mem. Biogr.*, X, 1019.

(370) *Mem. Biogr.*, XI, 169.

(371) *Mem. Biogr.*, XVII, 267.

(372) *Mem. Biogr.*, XII, 468.

(373) *Mem. Biogr.*, XII, 478.

(374) *Mem. Biogr.*, XII, 44 e 49.

(375) Si quis loquitur, quasi sermones • Dei (*I Petr.*, IV, 11).

(376) Coram Deo in Christo lotruimur; omnia autem, charissimi, propter aedificationem vestram (*II Cor.*, XII, 19).

(377) Qui est de terra, de terra est, et de terra loquitur III, 31).

(378) Verba ous.e ego loquor vobis, a meipso non lo-

- quor. Pater autem in me manens, ipse facit opera (Iolt-N., XIV, 10).
- (379) Cfr. *Ps.*, 44, 2; *Eccli.*, XXXVII, 20; *Ps.*, 32, 4.
- (380) Cfr. *Rom.*, X, 8; *Eccli.*, V, 12; *Tob.*, I, 15; *Eccli.*, VI, 5; *Tit.*, II, 8.
- (381) Verba quae ego locrdus sum vobis, spiritus et vita sunt (Ioni., VI, 64).
- (382) Cfr. *Eccli.*, XIX, 10.
- (383) *Mem. Biogr.*, VIII, 593.
- (384) *Mem. Biogr.*, XVI, 290-1.
- (385) *Mem. l3logr.*, XIII, 265.
- (386) *Mem. Biogr.*, III, 488-9.
- (387) Cfr. MATTH., XII, 25; XXIV, 15.
- (388) Cfr. *1.1 Tim.*, II, 14.
- (389) homo sapiens tacebit usque ad tempus (*Becit.*, XX, 7).
- (390) *Ps.*, 140, 3.
- (391) Verhum dulce multiplicat amicos et mitigat (*Eccli.*, VI, 5).
- (392) Cfr. MATTH., V, 4.
- (393) Qui prius respondet quam audiat, stultum se esse deraonstrat et confusione dignum (*Prov.*, XVIII, 13).
- (394) Si quis loquitur, quasi sermones Dei (*I Petr.*, IV, 11).
- (395) In ipso enim vivirvus, et movemur, et sumus (*Act.*, XVII, 28). Vos enim estis templum Dei vivi (*Cor.*, VI, 16).
- (396) Quae coepit Iesus facere et lacere (*Act.*, I, 1). Pertransiit benefaciendo (*Act.*, X, 38).
- (397) Dei enim sumus adiutores (*I Cor.*, III, 9).
- (398) Ecce enim ego• creo caelos novos et terram novam LXV, 17).

- (399) Si qua ergo in Christo nova creatura, vetera transierunt: ecce (acta sunt omnia nova *Cor.*, V, 17).
- (400) Filiali mei (*Gai.*, IV, 19).
- (401) Ero tecum (*Ios.*; I, 5).
- (402) Sed quae stulta sunt mundi elegit Deus; ut . con-  
fundat sapientes; et infirma mundi elegit Deus, ut éonftmdat  
fortia. Et ignobilia mundi, et contemptibilia elegit Deus, et ea  
quae non sunt, ut ea quae sunt destrueret; nt non gloriatur  
omnis caro in conspectu eius (*I Cor.*, I, 27-9).
- (403) *Ps.*, 129, 8.
- (404) Ut operaretur et custocliret illum (*Gen.*, II, 15)–
- (405) Instaurare omnia in Christo (*Eph.*, I, 10).
- (406) Abundantius illis omnibus lahoravi *Cor.*, XV,  
10). In quo laboro usque ad vincula (*II Tim.*, il, 9).
- (407) Mem. *ifiogr.*, IV, 212; XVII, 273.
- (408) Andivimus enim inter vos quosdam ambulare inquiete,  
nihil operantea, sed curiose agentes (*II Thess.*, III, 11).
- (409) Bonum autem facientes, non deficiamus (*Gai.*, VI,  
9).
- (410) Hilarem cialda datorem diligit Deus (*il Coi.*, IX, 7).
- (411) Si enim diligitis eos qui vos diligunt, quam  
mercedem habebitis? nonne et publicani hoc facinnt? Et si  
saluta. veritis frafres vestros tantum, quid amplius facitis?  
nonne et ethnici hoc faciunt? (*MATTM*, V, 46-7).
- (412) Cfr. *Ronz.*, XII, 21.
- (413) Amen dico vobis, quamdiu fecistis uni ex his  
fratribus mais minimis, mihi fecistis (*MAIm.*, XXV, 40).
- (414) Despectum, et novissimum virorum, virtus, dolorum, et  
scientem infirmitatem; et quaSi absconditus vultus eius et despectus  
(/s., LEI, 3).
- (415) S. To2mAso, *Ad Annib.*, in :3 d., 29, a. 3.
- (416) Filiali mei, non diligamus verbo, neque lingua, sed onere  
et veritate (*I ken.*, III, 18).

(417) Ubi autem verba sunt plurima, ibi frequente egestas (*Prov.*, XIV, 23).

(418) S. AGOST., in *I ken.*, tr. 6.

(419) Misericordia est alienae miseriae in nostro corde compassio, qua utique, si postunus, subvenire compellimur (S. AGOST., *De civ. Dei*, IX, 5).

(420) Sed inter virtutes quae ad proximum pertinent, potissima est misericordia (2' 2<sup>22</sup>, q. 30, a. 4).

(421) Estate ergo misericordes, sicut et Pater verter misericors est (Lue., VI, 36).

(422) Deus autem, qui dives est in misericordia (Eph., II, 4).

(423) Pater misericordiarum (*H Con*, I, 3).

(424) Venite benedirti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi: esurivi enim, et dedistis mini manducare: sitivi, et declistis mini bibere: hospes eram, et collegistis me: nudus, et cooperuistis me: infirmus, et visitastis me: in carcere eram, eL ve:119.gs ad inc (MATTH., XXV, 34-6).

(425) Quid molesti estis huic mulieri? opus enim bonum operata est in me: nam semper panperes habetis vobiscum: me autem non semper habetis. Mittens enim haec unguentum, hoc in corpus mea, ad sepeliendum me fecit. Amen dico vobis, nbicumque praedicatum fuerit hoc evangelium in toto mundo, dicitur et quod haec fecit in memmiam eius (MATTA., XXVI, 10-3). Cfr. 2' 2<sup>22</sup>, q. 32, a. 2.

(426) Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis le-geni Christi (*Gai.*, VI, 2).

(427) Facere misericordiam et IudIriuM magis-placet Domino quarti victimae (*Prov.*, XXI, 3).

(428) Euntes autem discite quid est: Misericordiam volo, et non sacri\_ficiam (MArra, IX, 13).. Cfr. 0.s.; VI, 6.

(429) Beneficentiae autem et communionis nolite Oblivi-

- sci; talibus enim hostiis promeretur Deus (*Hebr.*, XIII, 15).
- (430) Qui pronus est ad misericordiam benedicetur (*Prov.*, XXII, 9).
- (431) S. Tommaso, in *Ev. Dorn. IV post Pent.*
- (432) Iudicium enim sine misericordia illi qui non fecit misericordiam (*Inc.*, II, 13).
- (433) S. AcOST., in *Ps.*, 102.
- (434) 2<sup>a</sup> 2<sup>a</sup>, q. 32, a. 1.
- (435) Qui habuerit substantiam huius mundi, et viderit fratrem suum necessitatem habere, et clauerit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo? *Ioan.*, III, 17).
- (436) S. AGOST., *Enchirid. e.* 72, n. 19\_
- (437) *Mem. Biogr.*, XV, 518.
- (438) *Mem. Biogr.*, XV, 158.
- (439) *Mem. Biogr.*, XVII, 70.
- (440) *Mem. Biogr.*, XVIII, 482.
- (441) *Mem. Biogr.*, XIV, 546.
- (442) *Mem. Biogr.*, XV, 525.
- (443) Filioli mei, non diligamus verba, neque lingua, sed opere et veritate (*I boati.*, III, 18) . (44.4) 2<sup>a</sup> 2<sup>a</sup>, q. 32, a. 5.
- (445) Fili, eleemosynam pauperis ne claudas, et oculos tuos ne transverras a paupere (*Erebi.*, IV, 1).
- (446) Beneficentiae autem et communionis nolite oblivisci; talibus enim hostiis promeretur Deus (*Hebr.*; XIII, 16).
- (447) S. AMBROGIO, *De off. eccl.*, I, 31; *De TVaboth.*
- (448) Boum:41.1.01a, *Quaresima.*, Serba, dell'Elemos.
- (449) Haec est vox pietatis, excusatio iniquitatis (S. AGOST., in *Ps.*, 38, 11),
- (450) S. AGOST., *Serra.*, 306\_
- (451) *Mem. Biogr.*, XV, 169.
- (452) Omni autem petenti te, tribue (Luc. VI, 30)..
- (453) Cfr. *Phil.*, I, 8.

- (454) Si esurierit inimicus tuus, ciba illum: si sitierit, da ei aquam bibere (*Prov.*, XXV, 21).
- (455) Cfr. II *Tess.*, III, 15.
- (456) In praesenti tempore vestra abundantia iiorum inopiam suppleat *Cor.*, VIII, 14).
- (457) *Mem. Biogr.*, XIV, 258.
- (458) *Mem. Biogr.*, XV, 602.
- (459) *Mem. Biogr.*, XV, 648.
- (460) *ME711. Biogr.*, XVIII, 306.
- (461) Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra 'tua . quid laiciat dextera tua, ut sit eleemosyna tua in abscondito; et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi (MATra., VI, 3-4).
- (462) Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates in eas,.. charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest (*I Cor.*, XIII, 3).
- (463) Fili, in bonis non des querelam, et in cenni dato non des tristitiam verbi mali (*Eccli.*, XVIII, 15).
- (464) Ne dicas antico tuo: Vada, et revertere, cras dabo tibi; cum statini nosis dare (*Prov.*, III, 28).
- (465) Ignoras enim quid sequens pariet dies (S. BASI., in *Ditesc. Aver.*, boro. 6).
- (466) Cum ergo facis eleemosynam, noli tuba casere acute te, sicut hypocritae faciunt in synagogis et in vicis, ut honorificentur ab hominibus. Amen dico vobis, receperunt merce clem suam (MATTE., VI, 2).
- (467) *Mem. Biogr.*, XIII, 126.
- (468) *Mem. Biogr.*, XII, 305.
- (469) *Mem. Biogr.*, XVII, 225.
- (470) *Mem. Biogr.*, XV, 442.
- (471) *Luc.*, VI, 38.
- (472) Cfr\_ .1113.-fm., 'XIX, 29.
- (473) *Iac.*, Y. 1.